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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                       
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
Заключение

по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных средств - Муниципального учреждения Управления финансов Администрации Пошехонского муниципального района за 2021 год
г. Пошехонье                                                                                              20.06.2022 г.

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Муниципального учреждения Управления финансов Администрации Пошехонского муниципального района за 2021 год  проведена на основании п. 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётного органа Пошехонского муниципального района на 2022 год, утвержденного Распоряжением исполняющего обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 29.12.2021 г. № 35 инспектором Контрольно-счетного органа Виноградовой Н.В..
Цель внешней проверки: внешняя проверка содержания и достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, выборочная проверка законности, результативности и эффективности исполнения бюджета Пошехонского муниципального района (далее - ПМР) в 2021 году.
Предмет контроля: бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств о исполнении бюджета Пошехонского муниципального района за 2021 год.
Объект внешней проверки и должностные лица:

Муниципальное учреждение  Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района (далее - Управление финансов, ГАБС).
ОГРН 1027601120469 ИНН/КПП 7624001600/762401001
Адрес: Ярославская обл., г. Пошехонье, ул. Даниловская, д.3.
Руководитель: Заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района по финансам и экономике - Начальник Управления финансов Администрации Пошехонского муниципального района -                   Смирнова Е.С..

Главный бухгалтер: Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности  - Главный бухгалтер - Лебедева Н.П..
Проверяемый период: с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г.
Законодательные и нормативные документы:

"Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 г. № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 06.06.2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения», Приказ Минфина России от 08.06.2020 г. № 99н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации РФ на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)", Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция № 191н), действующие Федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, Положение о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденное решением Собрания Депутатов ПМР от 26.10.2017 г. № 45 (далее - Положение о бюджетном процессе), Приказ Управления финансов от 30.12.2019 г. № 42 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации бюджета, в части относящейся к местному бюджету», Решение Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,  Порядок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности главными администраторами бюджетных средств бюджета ПМР, годовая бюджетная отчетность ГАБС и т.д..
Метод проведения проверки: совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период (статья 267.1 БК РФ).
Форма проведения проверки: камеральная - на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по запросу контрольно-счетного органа.
Объем средств местного бюджета, проверенных при проведении контрольного мероприятия:

1. фактические администрируемые доходы в общей сумме 248 301 176,01 руб.,

2. фактические расходы в общей сумме 16 871 697,31 руб.,

3. источники финансирования дефицита в общей сумме 231 429 478,70 руб.
По результатам проверки установлено:

1. Проверка выполнения функций ГАБС, предусмотренных законодательством и нормативными правовыми актами
1.1. Наличие перечня получателей бюджетных средств и соблюдение принципа подведомственности расходов бюджета
Управление финансов действует на основании Положения о муниципальном учреждении Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района, утвержденного Постановлением от 13.01.2020 г. № 1.

Управление является финансовым органом Пошехонского муниципального района.

Учредителем Управления является Администрация ПМР.

Пунктом 1.1. Положения утверждено, что Управление финансов является отраслевым (функциональным) органом Администрации ПМР осуществляющим функции по реализации единой финансовой, бюджетной и налоговой политики по управлению муниципальными финансами Пошехонского района.

По состоянию на 01.01.2022 г. Управление финансов не имеет  подведомственных ему получателей бюджетных средств.
Согласно п. 2 статьи 41 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации» Управление финансов является муниципальным казенным учреждением.
1.2. Проверка правомерности составления бюджетной росписи, доведения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств
Составление и ведение бюджетной росписи производилось Управлением финансов в соответствии статье 219.1 БК РФ и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района) и лимитов бюджетных обязательств, утвержденного Приказом Начальника Управления финансов от 27.12.2016 г. № 46 (в редакции Приказа от 26.03.2018 г. № 46).

Бюджетная роспись Управления финансов составлена в соответствии с действующим Порядком и утверждена руководителем ГРБС.
Бюджетная роспись Управления финансов составлена в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью бюджета района, и утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств, что соответствует п. 1 статьи 219.1 БК.
При сопоставлении данных отчета об исполнении бюджета ф. 0503127 "Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета" с данными ф. 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" и ф. 0503128 "Отчет о бюджетных обязательствах" по   бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных ассигнований, утвержденным для ГАБС, расхождений не установлено.

1.3. Проверка наличия порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенного учреждения
Согласно п. 2 статьи 161 БК финансовое обеспечение деятельности  Управления финансов осуществляется за счет средств бюджета района и на основании бюджетной сметы.
Бюджетная смета Управления финансов составляется, утверждается и ведется на основании Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Управления финансов, утвержденного Приказом Начальника Управления финансов от 27.12.2018 г. № 40, что соответствует статье 221 БК и Приказу Минфина России от 14.02.2018 г. № 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений".
Проверкой установлено, что порядок и сроки составления, ведения и утверждения бюджетной сметы, а также внесение изменений в бюджетную смету ГАБС соблюдался.

Бюджетная смета составляется и ведется (вносятся изменения) на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Проверкой установлено, что в бюджетной смете на 2021 финансовый год (на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов) Управления финансов представлены показатели бюджетной сметы на 2021 год (текущий финансовый год). Показатели на плановый период 2022-2023 годов не отражены. При этом согласно п. 1 статьи 221 БК РФ и п. 6 "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений", утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 г. № 26н составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).
1.5. Организация внутреннего финансового аудита
В соответствии ст. 160.2-1 БК РФ и федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов РФ Приказом Начальника Управления финансов от 30.12.2020 г. № 67 утвержден План внутреннего финансового аудита на 2021 год и реестр бюджетных рисков Управления финансов.
Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Пошехонского муниципального района, главными администраторами (администраторами) доходов  бюджета ПМР главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита  бюджета ПМР внутреннего финансового контроля утвержден Постановлением Администрации ПМР от 28.04.2017 г. № 308.
Согласно отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита в 2021 г. ГАБС проведены 2 проверки внутреннего финансового аудита, в том числе 1 проверка достоверности бюджетной отчетности, что соответствует п. 2 статьи 160.2-1 БК РФ.
1.6 Организация проведения инвентаризации активов и обязательств, результаты инвентаризации
В соответствии п. 7 инструкции № 191н в целях составления годовой бюджетной отчетности Управлением финансов проведена инвентаризация активов и расчетов, в порядке утвержденном учетной политикой учреждения, на основании Приказа руководителя от 28.12.2021 г. № 48.
В результате инвентаризации расхождений по объектам нефинансовых активов не установлены.

Согласно инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № 8 от 31.12.2021 г. установлены дебиторская задолженность по расчетам, подтвержденными дебиторами в сумме 1 306,67 руб. и кредиторская задолженность, согласованная с кредиторами в сумме 2 841,83 руб.
Проверкой установлено, что в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 годового отчета на 1 января 2022 г. отражена дебиторская задолженность в общей сумме 381 079 037,22 руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 5 896,83 руб.. 

Проверкой установлено, что в числе дебиторской задолженности на 01.01.2022 г. числится дебиторская задолженность по счету 205 "Расчеты по доходам" в общей сумме 381 077 726,00 руб. (по соглашениям на 2022 год), не подтвержденная инвентаризационными описями расчетов, или актами сверки поступлений.
1.7. Организация бухгалтерского (бюджетного) учета
Учетная политика Управления финансов для целей бюджетного учета утверждена Приказом Начальника ГАБС от 27.12.2018 г. № 43 "Об утверждении учетной политики Управления финансов" (с изменениями в редакции Приказа от 30.12.2020 г. № 70), что соответствует статье 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
В учетной политике не отражены:

- порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты п. 9 СГС "Учетная политика", СГС "События после отчетной даты");
- порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств и иных объектов бухгалтерского учета           (ч. 3 ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 9 СГС "Учетная политика", п. 80 СГС "Концептуальные основы");

- порядок формирования резервов (СГС "Резервы");

- исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета (СГС "Учетная политика");

- способы амортизации относительно групп объектов ОС (п. 36, 37 СГС "Основные средства");

- публичное раскрытие показателей бухгалтерской (финансовой отчетности) отчетности (п. 15 СГС "Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- порядок отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете доходов от предоставления межбюджетных трансфертов по соглашениям (СГС "Доходы").
В соответствии с п. 9 СГС "Учетная политика" основные положения учетной политики размещены на официальном сайте Администрации ПМР.

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществлено в соответствии с Приказом Начальника Управления финансов от 21.12.2021 г. № 41 "О завершении операций по исполнению бюджета муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений в 2021 году", что соответствует статье 242 Бюджетного кодекса.
2. Состав, содержание и сроки представления годовой отчетности

Годовая бюджетная отчетность Управления финансов за 2021 год предоставлена по формам отчетов, утвержденных п. 11.1. Инструкции № 191н для главного распорядителя бюджетных средств.
Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района (далее - бюджет района, ПМР) по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, администрируемым Управлением финансов за 2021 год анализировалась по данным форм отчетов: 0503110, 0503130, 0503121, 0503123, 0503125, 0503127, 0503128, 0503184, 0503160, 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503172, 0503173, 0503175, 0503178, 0503190 и другим формам отчетности, сформированным на 1 января 2022 г..
Формы годовой отчетности ГРБС за 2021 год представлены заполненными согласно п. 11.1. Инструкции № 191н (за исключением форм, не содержащим цифровой показатель) и подписаны Начальником и Главным бухгалтером Управления финансов.
Порядок представления бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений ПМР за отчетный финансовый год утвержден Приказом Начальника Управления финансов от 30.12.2019 г. № 39 "О бюджетной (бухгалтерской) отчетности".

Годовая отчетность главного администратора бюджетных средств - Управления финансов за 2021 год сформирована на 01.01.2022 г. и представлена в финансовый орган Администрации ПМР в сроки, установленные Приказом Начальника Управления финансов от 28.12.2021 г. № 46 "О сроках представления главными администраторами бюджетных средств муниципального района, администрациями городского и сельских поселений месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности, квартальной и  годовой бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений и дополнительных форм бюджетной отчетности в 2022 году", что соответствует  п. 1 статьи 264.2 БК.

В контрольно-счетный орган ПМР для внешней проверки годовая бюджетная отчетность на 01.01.2022 г. предоставлена Управлением финансов на бумажном носителе с сопроводительным письмом в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением в срок, установленный Положением о бюджетном процессе и в соответствии статьи 264.4 Бюджетного кодекса.
В нарушение п. 4 Инструкции № 191н в левом верхнем углу титульного листа баланса главного распорядителя бюджетных средств ф. 0503130 не проставлена отметка о поступлении отчетности в Управление финансов, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя пользователя бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность Управления финансов за 2021 г. составлена:

- на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета;

- на основе плановых (прогнозных) показателей, сформированных в процессе деятельности субъекта отчетности (при принятии решений о бюджете  и исполнении законодательных и нормативных правовых актов, в том числе Решение Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов» в редакции решения Собрания Депутатов от 23.12.2021 г. № 142),

- на основании показателей последней бюджетной отчетности.

Выборочной проверкой установлено, что фактические показатели, отраженные в формах годовой бюджетной отчетности ГАБС соответствуют данным оборотам Главной книги за 2021 год.

Ведение Главной книги Управления финансов осуществлялось в                      ф. 0504072, утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".
Бюджетный учет осуществлялся в соответствии с планом счетов, утвержденным в составе учетной политики учреждения в соответствии с Приказом  Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и включающим в себя бюджетную классификацию РФ.
Внешней проверкой установлено, что сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств учреждения, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства в годовой бюджетной отчетности на                         1 января 2022 г. осуществлялись главным администратором бюджетных средств - управлением финансов своевременно и достоверно.

В соответствии с разделом IV федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н на сайте Администрации ПМР Управлением финансов размещены показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год. Размещаемые показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности ГАБС включены в формы отчетности, сформированные на 01.01.2022 г., в том числе:  Баланс ГАБС (ф. 0503130), Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121), Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123), Отчет об исполнении бюджета ГАБС (ф. 0503127), Пояснительная записка (ф. 0503160).
3. Исполнение доходов, администрируемых ГАБС за 2021 год
Управление финансов назначено главным администратором доходов бюджета Пошехонского муниципального района с кодом 805 согласно Решения  Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов"               (с изменениями в редакции Решения от 23.12.2021 г. № 142).
Коды бюджетной классификации и наименование доходов, закрепленных за ГАБС утверждены в приложении 2 "Перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района" решения Решения  Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96.

В отчетном году Управление финансов осуществляло исполнение бюджетных полномочий администратора доходов бюджета согласно статьи 160.1 Бюджетного кодекса и на основании Порядка осуществления полномочий администратора доходов бюджета управления финансов Администрации ПМР, утвержденного Приказом Начальника ГАБС от 24.12.2020 г. № 62.
Утвержденные бюджетные назначения по доходам ГАБС на 2021 г., отраженные в отчете ф. 0503127 в общей сумме 246 970 638,00 соответствуют сумме прогнозных назначений по соответствующим кодам дохода, утвержденным решением о бюджете района на 2021 год.

По данным ф. 0503127 фактически доходы ГАБС в 2021 году составили в общей сумме 248 301 176,01 руб.

В отчетном году доходы бюджета исполнены Управлением финансов на 100,5 % от утвержденных бюджетных назначений по доходам.

В 2021 г. исполнение бюджета по администрируемым доходам  Управлением финансов осуществлено с перевыполнением в общей сумме на                1 330 538,01 руб., или на 0,5 % к утвержденным  плановым показателям.

Не исполненных плановых назначений по доходам на 01.01.2022 г.                  не установлено.
Перевыполнение плановых бюджетных назначений по доходам произошло в связи с тем, что по администрируемым источникам доходов в отчетном году Управлением финансов достигнуто 100 % исполнение утвержденных бюджетных назначений, а по некоторым источникам доходной части бюджета  перевыполнение утвержденных прогнозных показателей.
Обобщенная аналитическая информация о исполнении доходов бюджета района по ГАБС за 2021 год представлена в таблице 1:
Таблица 1
	Код бюджетной классификации и наименование доходов
	2021 г.
	Исполнено

+, -  к плану

	
	Утверждено,

 руб.
	Исполнено


	

	
	
	руб.
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5

	048 1 12 01010 01 6000 120 – плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами
	37 000,00
	44 498,20
	120,3
	+7 498,20

	048 1 12 01030 01 6000 120 – плата за выбросы загрязняющих веществ в водные объекты
	-
	369,51
	-
	+369,51

	048 1 12 01041 01 6000 120 – плата за размещение отходов производства и потребления
	-
	-2 059,14
	-
	-2 059,14

	076 1 16 11050 01 0000 140 – платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам)
	-
	1 330,14
	-
	+1 330,14

	100 1 03 02000 01 0000 110 — акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	9 150 820,00
	9 326 747,27
	101,9
	+175 927,27

	182 1 01 02000 01 0000 110 — налог на доходы физических лиц
	22 700 000,00
	23 324 775,38
	102,8
	+624 775,38

	182 1 05 02000 02 0000 110 — единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	877 000,00
	967 394,16
	110,3
	+90 394,16

	182 1 05 03000 01 0000 110 - Единый сельскохозяйственный налог
	60 000,00
	60 923,22
	101,5
	+923,22

	182 1 05 04000 02 0000 110 — налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	550 000,00
	659 531,97
	120
	+109 531,97

	182 1 08 03010 01 1000 110 — государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями
	1 198 000,00
	1 436 567,63
	120
	+238 567,63

	182 1 09 06010 02 1000 110 — прочие налоги сборы (по отмененным налогам и сборам субъектов РФ) — налог с продаж
	-
	2 886,00
	100
	+2 886,00

	188 1 16 10123 01 0051 140 — доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2021 г., подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2020 г.
	-
	1 158,67
	-
	+1 158,67

	805 2 02 15001 05 0000 150 — дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта РФ
	159 915 000,00
	159 915 000,00
	100
	-

	805 2 02 15002 05 0000 150 — дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	28 588 000,00
	28 588 000,00
	100
	-

	805 2 02 19999 05 1004 150 — прочие дотации бюджетам муниципальных районов (дотации на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти ЯО)
	14 023 987,00
	14 023 987,00
	100
	-

	805 2 02 20041 05 0000 150 — субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)
	5 538 588,00
	5 538 588,00
	100
	-

	805 2 02 29999 05 2040 150 — прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места)
	233 173,00
	233 173,00
	100
	-

	805 2 02 40014 05 0000 150 — межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	1 527 000,00
	1 527 070,00
	100
	-

	805 2 02 45160 05 4002 150 — межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (резервный фонд, решения Правительства ЯО)
	77 000,00
	77 000,00
	100
	-

	920 1 16 01053 01 0035 140 — Административные штрафы, установленные Главой 5 КоАП РФ, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей)
	4 000,00
	4 415,92
	110
	+415,92

	920 1 16 01063 01 9000 140 — Административные штрафы, установленные Главой 6 КоАП РФ, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних)
	-
	1 250,00
	-
	+1 250,00

	920 1 16 01203 01 0021 140 - Административные штрафы, установленные Главой 20  КоАП РФ
	-
	1 550,00
	-
	+1 550,00

	936 1 16 11050 01 0000 140 — платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде
	1 911 000,00
	1 955 361,40
	102,3
	+44 361,40

	938 1 16 11050 01 0000 140 - платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде
	400 000,00
	400 000,00
	100
	-

	962 1 16 01000 01 0000 140 — Административные штрафы, установленные  КоАП РФ
	168 000,00
	199 472,73
	118,7
	+31 472,73

	962 1 16 01333 01 0000 140 -  Административные штрафы, установленные КоАП РФ за административные правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
	12 000,00
	12 184,95
	101,5
	+184,95

	Всего
	246 970 638,00
	248 301 176,01
	100,5
	+1 330 538,01


Таким образом, в отчетном финансовом году Управлением финансов получено дотаций в общей сумме 202 526 987,00 руб., субсидий в общей сумме 5 771 761,00 руб., иных межбюджетных трансфертов в общей сумме                            1 604 070,00 руб., или на 100 % к утвержденному плану по данным источникам доходов, а также налоговых и неналоговых доходов в общей сумме                               38 398 358,01 руб., или на 103,6 % к утвержденному плану  по данным источникам доходов.
В отчетном году осуществлен возврат платы за размещение отходов производства в сумме 2 059,14 руб..
В Сведениях об исполнении бюджета ф. 0503164 причины отклонений от планового процента по доходам не поясняются.
Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2022 г. ф. 0503169 в отчетном году по расчетам по доходам бюджета образовалась дебиторская задолженность по счету 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" на начало 2021 г. в общей сумме 375 145 912,00 рублей и на конец  2021 г. в общей сумме 381 077 726,00 руб. (в том числе по КБК 20215001000000150 в сумме                   342 653 000,00 руб., КБК 20215002000000150 в сумме 34 336 000,00 руб. и                      КБК 20240014000000150 в сумме 4 088 726,00 руб.).

Таким образом в составе дебиторской задолженности отражены планируемые доходы по соглашениям на предоставление межбюджетных трансфертов, заключенным ГАБС на 2022 – 2024 гг..
Проверкой установлено, что в отчетном году произошел рост дебиторской задолженности по доходам на сумму 5 931 814,00 рублей (или на 1,6 %).

Кредиторской задолженности по расчетам по доходам за отчетный финансовый год не установлено.

Просроченной дебиторской задолженности по доходам не установлено.

4. Исполнение расходов ГАБС за 2021 год
4.1. Анализ структуры расходов ГАБС.

Бюджетные назначения по расходам и лимиты бюджетных обязательств Управления финансов на 2021 г. утверждены в общей сумме 17 088 632,64 руб. (Решение Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов» в редакции решения Собрания Депутатов от 23.12.2021 г. № 142).
Проверкой установлено, что в 2021 году расходы Управления финансов представлены по 6 подразделам бюджетной классификации расходов.

Утвержденные показатели бюджетных назначений по расходам ГАБС в бюджетной росписи по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов на 31.12.2021 г. соответствуют действующему решению о бюджете.

По данным ф. 0503127 фактические бюджетные расходы Управления финансов в 2021 году составили в общей сумме 16 871 697,31 руб. (исполнение 98,7 % от бюджетных назначений по расходам).
Таким образом, в отчетном году исполнение плановых назначений по расходам выполнено Управлением финансов с высоким уровнем эффективности (более 98 %).

Не исполненные бюджетные назначения по бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств образовались в общей сумме 216 935,33 руб., что по отношению к плановым бюджетным назначениям по расходам составляет 1,3 %.

Не исполненные бюджетные назначения в основном образовались по подразделу 0106 "Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора" и подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" по расходам на закупки товаров, работ, услуг. Согласно Сведением об исполнении бюджета ф. 0503164 причиной отклонений от плановых назначений является оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ.
В отчетном году в структуре расходов Управления финансов наибольший удельный вес (53,7 %, или в сумме 9 055 439,45 руб.) занимают расходы на обеспечение деятельности финансового органа Администрации ПМР.

Аналитическая информация о исполнении бюджетных расходов в  структуре подразделов бюджетной классификации расходов ГРБС за 2021 год представлены в таблице 2.
Таблица 2
	Подраздел
	Наименование
	Уточненный план по отчету
	Исполнено
	Не исполненные назначения

	
	
	
	руб.
	%
	Удельный вес, %
	

	0106
	"Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"
	9 153 436,00
	9 055 439,45
	98,9
	53,7
	-97 996,55

	0113
	"Другие общегосударственные вопросы"
	1 645 200,00
	1 526 261,22
	92,8
	9
	-118 938,78

	0409
	"Дорожное хозяйство (дорожные фонды)"
	3 100 000,00
	3 100 000,00
	100
	18,4
	-

	0502
	"Коммунальное хозяйство"
	750 000,00
	750 000,00
	100
	4,4
	-

	0605
	"Другие вопросы в области охраны окружающей среды"
	939 996,64
	939 996,64
	100
	5,6
	-

	1401
	"Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований"
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	100 
	8,9
	-

	х
	Итого
	17 088 632,64
	16 871 697,31
	98,7
	100
	-216 935,33


Из общей суммы расходов ГАБС за отчетный год 18,4 %, или в сумме                          3 100 000,00 руб. направлено на развитие дорожного хозяйства.
Также в отчетном году Управлением финансов осуществлены расходы в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований в общей сумме 1 500 000,00 руб., а также расходы по подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" в сумме 1 526 261,22 руб.,  подразделу 0605 "Другие вопросы в области охраны окружающей среды" в сумме 939 996,64 руб. и подразделу 0502 "Коммунальное хозяйство" в сумме 750 000,00 руб.
Сведение о утвержденных бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств и исполнении обязательств ГАБС за 2021 год в годовой бюджетной отчетности ф. 0503127 "Отчет об исполнении бюджета ГРБС" , ф. 0503128 "Отчет о бюджетных обязательствах" и ф. 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" соответствуют. 

В 2021 г. Управлением финансов принято бюджетных обязательств в общей сумме 16 874 539,14 руб., в том числе денежных обязательств в сумме                             16 874 539,14 руб.

Фактически ГАБС исполнено денежных обязательств за 2021 г. в общей сумме 16 871 697,31 руб.

Таким образом, в 2021 г. не исполнено принятых бюджетных обязательств в сумме 2 841,83 руб., что соответствует Отчету о бюджетных обязательствах              ф. 0503128 и Сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф. 0503175 (задолженность ПАО "Ростелеком" и ПАО "ТНС энерго Ярославль" период расчетов по которым не наступил).

Группировка кассовых расходов ГАБС по бюджетной классификации видов расходов за 2021 год  представлена в таблице 3:
Таблица 3
	Наименование
	Вид

 расходов
	Уточненный план по отчету,

руб.
	Исполнено
	Не исполненные назначения

	
	
	
	руб.
	%
	

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями
	100
	8 319 558,12
	8 319 558,04
	100
	-0,08

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	2 464 354,88
	2 247 919,63
	91,2
	-216 435,25

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	300
	2 500,00
	2 000,00
	80
	-500,00

	Межбюджетные трансферты
	500
	6 289 996,64
	6 289 996,64
	100
	-

	Иные бюджетные ассигнования
	800
	12 223,00
	12 223,00
	100
	-

	Итого
	х
	17 088 632,64
	16 871 697,31
	98,7
	-216 935,33


Согласно данным годового отчета основным направлением расходования бюджетных средств в 2021 г. являлись расходы на межбюджетные трансферты, осуществленные в общей сумме 6 289 996,64 руб., или на 100 % в соответствии с бюджетными назначениями и принятыми бюджетными обязательствами.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями также исполнены в соответствии с планом, или в сумме 8 319 558,04 руб.

Планируемые расходы на закупку товаров, работ, услуг исполнены в общей сумме 2 247 919,63 руб., или на 91,2 % (причины по неисполненным бюджетным назначениям в сумме 216 435,25 руб. представлены в ф. 0503164 "Сведение о исполнении бюджета".

Проверкой установлено, что капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности ГАБС в отчетном году не осуществлялись (ф. 0503190 "Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства" не составлялась).
Объемы принятых денежных обязательств ГАБС по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов не превышают бюджетные назначения по расходам и лимиты бюджетных обязательств ГАБС, что соответствует статьям 162 и 219 Бюджетного кодекса.
В отчетном году исполнение расходов ГАБС осуществлялось в пределах утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств.
Сопоставлением данных ф. 0503127 с данными ф. 0503164 на соответствие сведений об исполнении бюджета расхождений не установлено.
4.2. Исполнение мероприятий в рамках целевых программ ГАБС
В отчетном году Управлением финансов осуществлялись расходы из средств бюджета района и средств областного бюджета в рамках 6 муниципальных программ, муниципальных целевых программ (далее - МП (МЦП)), утвержденных Главой ПМР.

Бюджетная информация о расходах, исполненных ГАБС на реализацию МП (МЦП) за 2021 год сформирована в таблице 4.

Таблица 4
	Наименование МП (МЦП)
	Уточненный план по отчету
	Исполнено
	Не исполненные назначения 

	
	
	руб.
	%
	

	МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в ПМР"
	63 500,00
	21 940,00
	34,6
	-41 560,00

	МЦП "Повышение эффективности управления муниципальной собственностью"
	63 500,00
	21 940,00
	34,6
	-41 560,00

	МП "Эффективная власть в ПМР"
	92 500,00
	73 580,00
	79,5
	-18 920,00

	МЦП "Развитие муниципальной службы в ПМР"
	92 500,00
	73 580,00
	79,5
	-18 920,00

	МП  "Информационное общество в ПМР"
	140 000,00
	127 658,68
	91,2
	-12 341,32

	МЦП  "Развитие информатизации в ПМР"
	140 000,00
	127 658,68
	91,2
	-12 341,32

	МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в ПМР"
	2 849 200,00
	2 803 082,54
	97,5
	-46 117,46

	ВЦП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в ПМР" 
	2 849 200,00
	2 803 082,54
	97,5
	-46 117,46

	МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ПМР"
	3 100 000,00
	3 100 000,00
	100
	-

	МЦП "Сохранность муниципальных автомобильных дорог ПМР"
	3 100 000,00
	3 100 000,00
	100
	-

	МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в ПМР"
	1 689 996,64
	1 689 996,64
	100
	-

	МЦП "комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры ПМР"
	1 689 996,64
	1 689 996,64
	100
	-

	Итого
	7 935 196,64
	7 816 257,86
	98,7
	-118 938,78


Проверкой установлено, что в отчетном году ГАБС достигнуты высокие показатели исполнения муниципальных программ.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ, утвержденные ГАБС на 2021 год в общей сумме 7 935 196,64 руб. были исполнены в общей сумме 7 816 257,86 руб., или на 98,7 %.

В полном объеме были исполнены плановые показатели по МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ПМР" в сумме 3 100 000,00 руб. и по                 МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в ПМР" в сумме 1 689 996,64 руб.
Расходы по МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в ПМР" исполнены на 97,5 %, или в сумме                       2 803 082,54 руб., по МП "Эффективная власть в Пошехонском муниципальном районе" на 79,5 %, или в сумме  73 580,00 руб.

Менее эффективно исполнена МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе" (на 34,6 %, или в сумме 21 940,00 руб.).

4.3. Непрограммные расходы ГАБС.
В 2021 г. непрограммные расходы Управления финансов исполнены в общей сумме 9 055 439,45 руб. при плановых назначениях бюджета на мероприятия непрограммных расходов в общей сумме 9 153 436,00 руб.

В числе непрогрммных расходов ГАБС исполнены:

- расходы на выплаты персоналу центрального аппарата в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями в общей сумме 8 174 480,04 руб.,

- закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд центрального аппарата в сумме 698 058,41 руб.,

- иные бюджетные ассигнования в сумме 12 223,00 руб.

Также ГАБС осуществлены расходы на осуществление переданных полномочий городского поселения и сельских поселений по внутреннему муниципальному финансовому контролю в общей сумме 170 678,00 руб., в том числе расходы на оплату труда в сумме 145 078,00 руб. и расходы на закупку товаров, работ, услуг для осуществления переданных полномочий в сумме              25 600,00 руб.

В 2021 г. непрограммные расходы ГАБС исполнены на 98,9 %.
5. Источники финансирования дефицита бюджета
Управление финансов является главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета согласно решения о бюджете.

По итогам 2021 года по управлению финансов произошло превышение доходов над расходами в общей сумме 231 429 478,70 руб.

Отражено источников финансирования дефицита бюджета (изменение остатков по расчетам) в отчетном году также в сумме  -231 429 478,70 руб.
6. Активы и обязательства ГАБС
6.1. Анализ активов и обязательств учреждения
Нефинансовые активы ГРБС на конец отчетного периода составляют                4 263 058,55 руб. и по сравнению с началом отчетного периода увеличились на 120 826,16 руб. (на 2,9 %). 

В составе нефинансовых активов числятся непроизведенные активы, материальные запасы, права пользования активами и расходы будущих периодов.

Остаточная стоимость основных средств на 01.01.2022 года  не числится   (амортизация основных средств соответствует их балансовой стоимости).

Финансовые активы на 01.01.2022 числятся в общей сумме                             381 720 310,87 руб.  и по сравнению с началом отчетного периода финансовые активы увеличились на 6 096 938,49 руб., или на 1,6 %.
Основной составляющей финансовых активов является дебиторская задолженность по доходам, числящаяся в общей сумме 381 077 726,00 руб.

Обязательства ГАБС на 01.01.2022 г. отражены в общей сумме                              381 353 652,00 руб., в том числе доходы будущих периодов в сумме                                381 077 726,00 руб.
Таким образом в отчетном году произошло превышение финансовых активов над обязательствами учреждения, что сформировало положительный финансовый результат экономического субъекта в сумме 4 629 717,34 руб..
6.2. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности Управления финансов на 01.01.2022 г. образовалась в общей сумме 381 079 037,22 руб.

По итогам года дебиторская задолженность образовалась в основном по расчетам по доходам по счету 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" в общей сумме                       381 077 726,00 руб. (отражены планируемые доходы по соглашениям на предоставление межбюджетных трансфертов, заключенным на 2022 – 2024 гг.).
Проверкой установлено, что в нарушение требований, установленных п. 197 Инструкции № 157н ГАБС операции по начислению поступлений доходов по счету 205.51 осуществлялись до наступления момента возникновения требований к их плательщикам.
По сравнению с началом отчетного периода дебиторская задолженность увеличилась на 5 930 987,68 руб., или на 1,6 %, в том числе увеличение дебиторской задолженности по доходам на 5 931 814,00 руб., или на 1,6 %.

Так же в составе дебиторской задолженности отражена дебиторская задолженность по выданным авансам на конец года в сумме 1 306,67 руб. (с увеличением к началу отчетного года на 207,41 руб.) и дебиторская задолженность по расчетам по платежам в бюджет в общей сумме 4,55 руб. (с уменьшением к началу отчетного гада на 1 033,73 руб.).
Кредиторская задолженность ГАБС на 01.01.2022 г. образовалась в общей сумме 5 896,83 руб.

По сравнению с началом отчетного периода кредиторская задолженность уменьшилась на 4 408,12 руб., или на 42,8 %.
Кроме того, числится кредиторская задолженность по доходам будущих периодов (счет 40140) в общей сумме 381 077 726,00 руб. и кредиторская задолженность по резервам предстоящих расходов (резерв отпусков), начисленным на счете 40160 в сумме 213 679,60 руб..

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности подтверждаются  остатками на конец отчетного периода Главной книги и соответствуют данным баланса ГАБС ф. 0503130 на 01.01.2022 г.

Просроченной дебиторской или кредиторской задолженности в отчетном периоде внешней проверкой не установлено.
7. Выводы по результатам внешней проверки
В результате внешней проверки годовой отчетности ГАБС - Муниципального учреждения Управления финансов Администрации ПМР за 2021 год Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлено:
Бюджетная отчетность Управления финансов сформирована на основе плановых (прогнозных) и фактических показателей, образовавшихся в ходе осуществления деятельности главного администратора бюджетных средств.
Исполнение бюджетных назначений по доходам, администрируемым Управлением финансов за 2021 год составило 100,5 %, или в общей сумме                248 301 176,01 руб.
В отчетном году по Управлению финансов установлен установлен высокий уровень исполнения плановых назначений бюджета по доходам (  плановые назначения по доходам ГАБС перевыполнены на 1 330 538,01 руб.).
Проверкой установлено, что в отчетном году также отмечается и высокий уровень исполнения расходов ГАБС (более 98,7 %).

Кассовые расходы Управления финансов за отчетный год исполнены в общей сумме 16 871 697,31 рублей.

По итогам 2021 года по управлению финансов произошло превышение доходов над расходами в общей сумме 231 429 478,70 руб.

Таким образом, отражено источников финансирования дефицита бюджета  в отчетном году (изменение остатков по расчетам) также в сумме                                    - 231 429 478,70 руб.

В годовой отчетности ГАБС по результатам бюджетной деятельности на 01.01.2022 г. отражены дебиторская задолженность в общей сумме                             381 079 037,22 руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 5 896,83 руб.
При сопоставлении фактических показателей исполнения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета по Управлению финансов с показателями, представленными в отчете о исполнении бюджета района за 2021 год в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации  доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета нарушений не установлено.
В отчетном году раскрытие данных в бюджетной (бухгалтерской) отчетности главным администратором бюджетных средств осуществлялось по действующей бюджетной классификации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета с учетом Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципов назначения, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от     06.06.2019 г. № 85н, кодов (перечней кодов) бюджетной классификации РФ на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов), утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от    08.06.2020 г. № 99н, а также порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29.11.2017 г. № 209н.

Внешней проверкой ГАБС установлено, что бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете.

Бюджетная отчетность Управления финансов за 2021 год представлена в установленные сроки.
Фактов осуществления расходов, не предусмотренных районным бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований за 2021 год                          не установлено.
Таким образом в отчетном финансовом году исполнение бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств по основным показателям доходов, расходов и источникам финансирования дефицита бюджета Управлением финансов осуществлялось с соблюдением требований статей 218, 219, 219.1, 219.2, 221 Бюджетного кодекса.

Внешней проверкой бюджетной отчетности нарушений по составу и полноте отражения показателей бюджетной отчетности, а также фактов искажения информации в бюджетной отчетности ГАБС на 01.01.2022 г.                    не установлено.
По результатам проведенной внешней проверки, годовая бюджетная отчетность Управления финансов,  признана достоверной.
8. Предложения
На основании вышеизложенного, Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует главному администратору бюджетных средств района принять соответствующие меры по сокращению образовавшейся дебиторской задолженности и не нарушать порядок составления годовой бюджетной отчетности, установленный Инструкцией № 191н.

Рекомендуем обратить внимание на замечания по соблюдению бюджетного законодательства и ведению бухгалтерского учета, указанные в  Заключении и не допускать нарушений в деятельности учреждения.
Исполняющий обязанности Председателя

Контрольно-счетного органа

Пошехонского муниципального района                              Виноградова Н.В.


_142089476.unknown

